56 Qui quidem Lafart. d. cap. 14. n. 62. movet mirabilem quæstionem, cujus resolutio nostræ absolvit difficultatem, in hæc inquit ille: Sed ulterius in hoc resolutivæ venditionis proposito tria ad judiciale praxim animadverrenda sunt. Primò, quòd si in quocumque casu de his, quibus dixi, vel propter nullitatem, vel propter resolutionem contractus, decimam non deberi, solutamque posse repeti à gabellario, his controversiæ que moveatur inter ipsos contrahentes, emptorem, & venditorem, & tandem de nullitate, vel dicta resolu-

57 Qui quidem Lafart. d. cap. 14. n. 62. movet mirabilem quæstionem, cujus resolutio nostræ absolvit difficultatem, in hæc inquit ille: Sed ulterius in hoc resolutivæ venditionis proposito tria ad judiciale praxim animadverrenda sunt. Primò, quòd si in quocumque casu de his, quibus dixi, vel propter nullitatem, vel propter resolutionem contractus, decimam non deberi, solutamque posse repeti à gabellario, his controversiæ que moveatur inter ipsos contrahentes, emptorem, & venditorem, & tandem de nullitate, vel dicta resolu-

58 Qui quidem Lafart. d. cap. 14. n. 62. movet mirabilem quæstionem, cujus resolutio nostræ absolvit difficultatem, in hæc inquit ille: Sed ulterius in hoc resolutivæ venditionis proposito tria ad judiciale praxim animadverrenda sunt. Primò, quòd si in quocumque casu de his, quibus dixi, vel propter nullitatem, vel propter resolutionem contractus, decimam non deberi, solutamque posse repeti à gabellario, his controversiæ que moveatur inter ipsos contrahentes, emptorem, & venditorem, & tandem de nullitate, vel dicta resolu-

59 Qui quidem Lafart. d. cap. 14. n. 62. movet mirabilem quæstionem, cujus resolutio nostræ absolvit difficultatem, in hæc inquit ille: Sed ulterius in hoc resolutivæ venditionis proposito tria ad judiciale praxim animadverrenda sunt. Primò, quòd si in quocumque casu de his, quibus dixi, vel propter nullitatem, vel propter resolutionem contractus, decimam non deberi, solutamque posse repeti à gabellario, his controversiæ que moveatur inter ipsos contrahentes, emptorem, & venditorem, & tandem de nullitate, vel dicta resolu-

60 Qui quidem Lafart. d. cap. 14. n. 62. movet mirabilem quæstionem, cujus resolutio nostræ absolvit difficultatem, in hæc inquit ille: Sed ulterius in hoc resolutivæ venditionis proposito tria ad judiciale praxim animadverrenda sunt. Primò, quòd si in quocumque casu de his, quibus dixi, vel propter nullitatem, vel propter resolutionem contractus, decimam non deberi, solutamque posse repeti à gabellario, his controversiæ que moveatur inter ipsos contrahentes, emptorem, & venditorem, & tandem de nullitate, vel dicta resolu-

61 Qui quidem Lafart. d. cap. 14. n. 62. movet mirabilem quæstionem, cujus resolutio nostræ absolvit difficultatem, in hæc inquit ille: Sed ulterius in hoc resolutivæ venditionis proposito tria ad judiciale praxim animadverrenda sunt. Primò, quòd si in quocumque casu de his, quibus dixi, vel propter nullitatem, vel propter resolutionem contractus, decimam non deberi, solutamque posse repeti à gabellario, his controversiæ que moveatur inter ipsos contrahentes, emptorem, & venditorem, & tandem de nullitate, vel dicta resolu-

omnia retro judicantur irrita, & infirma ipsi jure, ut ex Franch. Gratia. Sacri. Intrinql. Muscat. Giurba, & aliis diximus supra hoc capite, in quinto fundamento hujus parisi ad fin. num. 43. & multo fortius, quando revocatur ex capite excessus, quia semper a principio adest evidens nullitas, late resolvimus supra hac 4. p. cap. 3. vers. intra quod autem tempus excessus, &c. a num. 101. & etiam effattentatum, ut inferius dicemus, adeo quando ut executor inordinatè, & nulliter procedit, possessorem possessione rei ablata non probat, nec acquiritur, nec transfertur in eum, cui executor tradiderit, ut exactissime comprobavimus hac 4. p. cap. 8. vers. nunc tractandum a n. 100. igitur in hunc tertium emptorem rectè procedit executio sententiæ revocatoria, & rescissoria executionis, cujus ipse contemplatione possidebat, quia ei officit, etiam non citato, tam clerico, quam laico, prout communiter praticatur apud omnia tribunalia.

70 Difficultas tamen erit, an executor secularis, qui de repositione commissa tractat, possit in clericum sic possidentem, & declinantem exequi, & ab eo rem avocare, & an censuris, & inhibitione expedita per Ecclesiasticum judicem, coram quo comparuit clericus, ratione suæ possessionis, appellationi emissæ non deferens vis faciat.

71 Hic duo nobis se offerunt examinanda, primum, an executor laicus, coram quo clericus comparet opponens de sua possessione, & simul declinans, sit competens ad cognoscendum, an clerico officiat sententia, per laicum lata, de cujus executione tractatur. In quo articulo multis omissis, quæ hinc in medium possem adducere; breviter respondeo judicem, seu executores secularum, esse competentem hujus articuli, primo ex determinatione Steph. Auffer. in tract. de potest. seculari super Ecclesias, n. 10. f. 10. dum inquit, quod si clericus vult tanquam tertius possessor rei, super qua lata est sententia inter laicos per judicem secularum, se opponere ad illius executionem impediendam, debet coram eodem judice laico executori hanc facere oppositionem, ex Bald. doctrina in l. testam. C. de testam. & Sali. in l. consule. C. eodem t. tenet etiam Ant. de Canar. in tract. de execu. quæst. 57. qui allegat d. Bald. in l. fin. C. de edict. D. Adrian. col. 12. dicentis, quod si hæres scriptus petat, se mitti in possessionem hæreditatis, ex beneficio dictæ legis coram judice seculari, si clericus voluerit contradicere, dictum judicem secularum debet audire, & idem tangit Carol. de Tapia in compil. jur. Reg. Neapol. rubr. 42. in c. Regni conventus, verbo, conventus subit. de alien. jud. f. 228. remissivè ad Fr. Jord. & ad Petr. de Anchar. consil. 394. Auffer. in clem. 1. de offi. ord. regul. 2. fol. 20. Guillelm. in c. Raynuitus in verbo, & uxorem nomine.

74 Quia clericus coram seculari judice de possessione sua allegare tenetur, & summam docere, ad hoc ut fori declaratoria locum habeat, de qua judex ipse laicus rectè cognoscit. Hanc doctrinam pulchrè docet Ancharan. in c. ea qua quæst. 17. num. 21. de regul. jur. n. 6. Capic. decis. 8. n. 3. Decius consil. 706. Aym. Crav. consil. 3. in fin. Alex. in l. de pupillo §. si servo ff. de novi oper. nuntiat. & post Felin. tenet Christophor. de Paz in tract. de tenu. quæst. 63. sub n. 33. & 21. part. 2. ubi bene tractat, quod clericus ratione suæ possessionis debeat executioni se opponere coram judice seculari exequente. Probat Ancharan. consil. 333. ubi de re hac, quem latius vide Franch. decisione 545. n. 10. Giurba decis. 62. num. 2. ad fin. ad effectum, ut causa remittatur ad Ecclesiasticum, eo quod sententia sibi nullo modo nocet ratione suæ legitimæ possessionis, de qua summam & incontinenti docet coram executore laico ex d. Doctoribus.

75 Et in terminis nostræ difficultatis ita expressè determinavit Vicaria Neapolitana, ut testatur Afflicti.

decis. 386. ubi de declinatoria, & oppositione facta per clericum, & impediendam executionem sententiæ, latae in eadem Vicaria, ipsamet cognovit, & declaravit, quæ justificatur decisis, ex Doctoribus mox citatis, & citandis, quia si reperitur, clericum vel non possidere, vel possidere eo modo, quo sibi sententia lata per laicum nocet; & virtualiter comprehendit, secularis exequitur.

Et facit etiam, quia quoties res transit affecta in clericum judici seculari non tollitur jurisdictione respectu rei affectæ, etiam si clericus eum detineat, ut docuit Bald. in l. de bis, C. de Episcopis & Cleri. & in Aub. sed & periculum, C. sine sensu vel reliquis, gl. in l. num. §. vult. verb. Pontif. ex ff. de numer. & honor. Christoph. de Paz. de tenu. q. 63. n. 30. p. 2. & sic clericus, qui virtute executionis rem possidet, si postea rescindatur, non poterit declinare, quia in eum res affecta transit revocabiliter, & cum causa variabili a primordio tituli, & acquisitionis, ut supra latius.

Insuper probatur, quoniam quem possidere, vel in possessione esse, est quæstio facti non juris, eleganter examinat, & resolvit late post alios Menoch. de reit. poss. rem. 3. n. 745. & supra a n. 743. sed de facto etiam rei spiritualis incidenti judex laicus competens est, tenet B. Alexan. & Ill. in quoties, C. de judic. Roma. in l. Titia, ff. solut. matrim. Capic. decis. 7. num. 2. & 3. Ferr. causel. 53. Aym. consil. 153. n. 2. Afflicti. dec. 219. Roland. consil. 12. n. 24. volum. 2. Vant. de nullit. sent. ex defectu juris. d. n. 54. in fin. de communi, post Alex. in d. l. Titia Roma. testatur Covar. in epitome de spons. cap. 8. §. 12. n. 2. Cusc. in commun. opinio. 90. & Villalob. comm. opin. verb. judex secularis n. 107. & seqq. Menoch. de reit. poss. rem. 3. num. 336. & de recuper. rem. 15. n. 358. Arnal. Albert. in tract. de agnos. assertio. Cathol. & hæres. quæst. 25. n. 51. 52. & 54. late comprobatur & examinat Prosp. Farinac. in pract. crim. tom. 1. q. 8. num. 25.

Et quod ad impediendam rei executionem sententiæ, de solo, & mero facto possessionis tertii oppositoris cognoscitur, mirabiliter tenet, & novissime Ludovic. Peguera decis. civ. 215. n. 7. & post hæc Ceval. in tr. de cogn. per viam vil. q. 16. n. 17. in fin. Quibus consonant, quæ supra hac 4. p. c. 8. n. 62.

Et quod judex secularis possit cognoscere de hac 80 facti quæstione, & oppositione ad effectum remittendi, probatur insuper, quia quando captus a seculari judice allegat, se esse clericum, hujus articuli laicus bene assumit cognitionem, quoad effectum se informandi, utrum ille sit, & abique ulla retentione remittendus sit, cum ad id sufficit quasi possessio clericatus quæ laico non denegatur, ut tradunt Felin. in cap. fin. de exceptione n. 10. Bald. in l. si qua per calumniam n. 2. C. de Episcop. & Cleri. Jul. Clar. in pract. §. fin. quæst. 36. num. 21. probat late Torreblanca in tract. de magia. 3. c. 26. num. 17. Quinimo secularis poterit cogere clericum, ut sibi ostendat ea, quæ allegatur esse apud 81 Ecclesiasticum, ut videatur non sint conclusiva, alias procedet ad ulteriora, idem Felin. in cap. cum sit Romana num. 3. de appell. Alexan. in l. Titia, ff. solut. matrim. Decius in cap. decernimus n. 24. de judic. Cacher. decis. 30. n. 15. Torreblanca in tract. de magia. 1. 3. c. 26. num. 18. Omnes enim præsumuntur laici, quando de contrario non constat. Ripa in d. c. decernimus, n. 4. Boër. decis. 171. num. 14. Farinac. quæst. 8. n. 38. quare captus objicere debet declinatoriam, & ostendere titulum, cum sit fundamentum suæ intentionis Didac. Peregrinus in l. 1. tit. 3. l. 1. ordinam. Torreblanca ubi proxime num. 20. cujus rectè laicus assumit cognitionem, ut sciat utrum ceptus sit suæ jurisdictionis, necne, l. si quæ ex aliena, ff. de jud. cap. super literis de re. Quod non solum ad se informandum, sed ad cognoscendum & pronuntiandum in Regno Neapolitans obliet.

observari, testatur Caravita in constitutio. mag. Cur. cap. 235. n. 4. & in Francia Rupelan. lib. 4. institut. c. 6. quod respectu pronuntiationis in Hispania non admittitur, nec merito praticatur, sed respectu sui animi instructionis, ad effectum statim remittendi captum, & ad evitandam plenam & longam dilationem, quæ ex cognitione, quæ Ecclesiastico competit, oritur.

84 Pro quo etiam facit, quod qui petit conservationem suæ possessionis, defensor dicitur, non actor. gl. in l. 1. verb. fiat, ff. de Carbon. edicto. Bal. in l. post sentent. n. 6. C. de sentent. & in omni judic. late probat Christoph. de Paz 2. p. 73. n. 9. hic accedat, quod dicit Cardin. Tusc. practic. concl. tom. 1. litera A. concl. 118. n. 24. post Petr. de Ancharan. consil. 333. dubia quibus, in princ. n. 2.

85 quod res vere efficitur actor, & partes actoris sustinere cogitur possessor, & quilibet alius, qui se opponit executioni trium conformium. & omnis alius, qui venit ex transverso, quia verò efficitur actor, ideo non declinat forum, etiam si alius sit reus, quia coram seculari compellitur defendere. Eadem etiam & alia multa ad propositum repetit ipse Tusc. concl. 7. litera F. per totam tom. 8. qui quidem Tusc. in d. concl. 117. n. 30. inquit, quod dicitur actor, qui alium in iudicium, seu ad iudicium provocat, etiam si alius sit reus, ideo captus pro fuga, si citat ad iudicium, ut declaretur captura nulla, licet in captura sit reus, tamen in iudicio nullitatis captus dicitur actor, qui provocat ad iudicium, secundum Roma. consil. 217. res ista in princ. ubi Apostilla verb. provocat. dat concordantes; prout & de clerico alias dicimus, qui si sententiam a seculari judice latam nullam dicit coram seculari judice nullam allegare debet, non autem coram Ecclesiastico, ita Afflicti. in constit. ab omnibus n. 8. rub. 65. de sentent. in scripti. forens. n. 1. Giurb. dec. 25. n. 9. quæ quidem resolutio vera est, & praticabilis; aliter enim magnum daretur absurdum, si ab executori seculari hæc cognitio abstraheretur, foret enim in manu cujusvis clericus, suspendere quilibet executoriales inter laicos obtentas, interdum fraudulentè, & interdum simulatè, quod necjps, nec æquitas patiuntur.

89 Secundum autem inquirendum est, an quando sententia, quæ exequenda tractatur, lata inter laicos, scilicet; & judice laico, verè & realiter praticatur clerico; vel ex natura causæ, vel secundario, accessorie; & in consequentiam, ut puta quia ipse clericus emit in subhabitatione rem debitoris, virtute executionis postea revocata, (hucusque diximus) vel aliter in ipsum exequendo transfuit executor, vel rem litigiosam emit, variisve aliis modis clericum virtualiter comprehendit, & afficit, an ipse executor laicus possit realiter sententiam contra clericum exequi, abique excessus reatu, vel requirendus est Ecclesiasticus judex, ut illum exequatur.

90 Et quod executor eam exequi non possit, facit, quia si judex secularis eligit clericum depositarium, tunc licet idem judex cognoscat & ordinet, esse restituendum depositum. Bald. in l. acceptam n. 6. C. de usur. & in l. si fidejussor, §. si. 1. l. c. ff. qui satis. cogan. per tex. in l. fin. §. penult. C. de bonis aub. judic. possi. Salicet. in d. l. acceptam. colum. fin. ff. d. l. fidejussor. §. in. colum. 1. & in l. in fin. n. 7. ff. de offic. ejus. Auffer. in addito. ad Capell. Tholo. dec. 168. & in tract. de potest. secul. reg. 2. fall. 4. n. 14. & in clem. de offic. ord. Guillelm. Bened. in cap. Raynuitus, verb. & uxorem n. 419. Tiraquel. de retract. tit. 2. §. 4. gl. 7. n. 10. Afflicti. deci. 24. n. 3. & ibi Urbi. Maran. de ordin. judic. p. 4. d. 11. n. 62. Cumia. super titu magna Curia cap. 19. n. 24. & seqq. Carroc. in tract. de depos. in tit. de causis, n. 40. Marta de jurisdict. cent. 2. casu 104. n. 8. tamen istam doctrinam & opinionem declarat ipse Marta ibi n. 9. ut procedat quoad judicem secularum declarantem, depositum esse restituendum, non autem respectu vacationis clerici depositarii ad restituendum.

Prout etiam quando clericus deputatur sequester per 91 judicem secularum, qui potest ab eodem judice seculari condemnari & jvari, ut restitut sequestrum secundum Bal. in l. 4. §. si satisdatum. ubi ff. in 6. ff. qui satis cogan. Steph. Auffer. in tract. de potest. secul. in Eccle. reg. 2. fall. 14. ver. & istud, post adducti, & in add. ad Capell. Tholo. decis. 167. Afflicti. decis. 74. cum aliis per Vinc. Carroc. in tract. sequestro 1. p. in q. 1. princ. Marta de jurisdict. p. cent. 2. casu 123, à pr. tamen ipse n. 4. declarat; posse secularum judicialia ordinare, sequestrum esse restituendum, sed executionem esse faciendam per judicem Ecclesiasticum: qui quidem isto & præcedenti casu nimis de vilibus, & apparentibus rationibus movetur.

Et generaliter quod in quocumque casu possit judex 92 secularis ferre sententiam contra clericum, puta: in causa reconventionis, semper executio facienda est per Episcopum loci ad instantiam judicis secularis, probant Anton. de Butr. n. 20. & Socin. in c. 1. de mutuis petitis. Anchar. in c. 1. nota. 4. de cleric. consil. 1. 16. Vivius de vis. 49. n. 6. lib. 1. Mart. de jurisdict. p. cap. 50. num. 34. & per eandem Vivii decisionem idem affirmat Mar. Ant. Genuesi. in praxi Curie Archiep. Neapol. c. 12. dicens quod quando aliquis clericus reconventus apud judicem secularum fuit ab ipso condemnatus; solet Vicarius facere præceptum judicibus, & aliis, ne molestent in persona, aut bonis, clericum sine licentia ipsius Vicarii, sub poena excommunicationis, & postea visa sententia, ac processu judicis secularis, mandat executionem fieri contra clericum, ubi procedit comprobans ipse Genuesis.

Ultimò & illud considerari potest pro hac parte, 93 quoniam est contra tertium rei litigiosæ possessorem directò, & abique novo processu fieri possit executio inter alios lata, & eidem tertio omnia præjudicent, ut late probavimus ex pluribus Doctoribus supra c. 8. de person. ad person. vers. supra dictis convenit quod, &c. n. 168. hac 4. p. quoad vitium litigi omnes Ecclesiasticos etiam ligari: est tex. in cap. Eccl. 1. & 2. ut lite pendente. ubi Jo. Andr. Ant. de Butr. Abb. & ceteri, Marta de jurisdict. 4. cent. 1. casu 33. n. 9. & tam in beneficialibus, quam in profanis, plures citat Carolus de Grallis de effectibus. cler. effectus 2. à n. 256. & 258. ubi copiose, tamen Marta ipse intelligit, ut quantum attinet ad sententia lata per laicum judicem, inter laicos, puta, executionem non posse fieri per eundem secularum in clericum, rei ipsius litigiosæ possessorem, sed per judicem Ecclesiasticum, per textum cap. Eccl. 1. ut lite pendente: ubi summus Pontifex avocatur ad se causam a Senatore urbis, &c. Ex quibus videtur concludendum sententiam quam in casibus sibi permittit iudex laicus, contra clericum, non posse per illum exequi, sed per Ecclesiasticum ad ejus requisitionem.

Sed contrariam sententiam, & opinionem, imò judicem 96 secularum posse realiter facere executionem sententiæ a se late contra clericum, in casibus quibus sibi à jure cognitio permittitur, vel aliter ex natura renoceat sententia super re à se possessa, vel detenta, ut veriore opinionem resolvit Guillel. Bened. in c. Raynuitus, verbo, & uxorem, decis. 2. n. 147 sequitur Barb. in l. qui prior. 29. à n. 93. cum multis seqq. ff. de re jud. fol. 289. dicentes, verus esse, secularum judicem, in quibus casibus sententiam valide tulit adversus clericum, posse jubere executionem fieri in ejus bonis temporalibus, l. additior, cum gl. C. de Episcop. audien. l. 2. C. ut nemo privatus, qui testatur ita communiter praticari in Lusitania, & ita esse lege illius regni determinatum. Et reddit rationem, quia eodem modo, quo cognitio causæ pertinet ad secularum, ita etiam executio in temporalibus debet ad eum pertinere, ut etiam ipse Barb. in l. si quis posteaquam n. 265. de jud. fol. 105. & judicium executivum, atque sententiæ executio debet spectare ad illum judicem, qui de causa principali cognovit.

cognovit, ut dicit Mart. trakt. de juris. q. p. cent. 1. casu 80. n. 33. per Inulit. C. de jud. & lordinari. C. de rei vend. cap. 1. de caus. poss. & propri. Hanc partem & opinionem tenet etiam Trentacinquius l. q. forens. q. 79. eam etiam tenet Innoq. in c. de nu. pet. ubi dicit, quod iudex laicus exequitur sententiam suam in bonis clericorum eo reconventi. Sequitur Felin. in cap. significasti sub n. 4. vers. sed moderni tandem tenent &c. de offic. delegat. & t. stat. ita tenere Modernos ibi per doctrinam Innocentii. Tenet etiam Joann. de Immol. in c. de mutuis per. latissime comprobat Carol. de Grassis, de effect. clerici. effect. 1. a. n. 789. & 791. post Galac. Rub. secus si executio in persona sit faciendi clerici.

99 Et Barbo. ubi proxime num. 99. respondet ad illam difficultatem, quae oritur ex sua resolutione, nempe pari ratione iudicem Ecclesiasticum in casibus quibus potest contra laicos procedere, possit etiam executionem facere in laicis bonis, cum contrarium verius sit ex iis, quae Covar. in pract. quest. c. num. 2. versic. 3. cui satisfacit Barbo. dict. num. 99. in hac materia esse constitutam differentiam inter iudices Ecclesiasticos, & seculares; nam seculares possunt exequi suas sententias in bonis temporalibus clericorum, & tamen Ecclesiastici non possunt suas exequi, in temporalibus laicorum. Ratio differentiae est, quia licet persona clericorum sint exemptae a iurisdictione secularium, bona tamen temporalia ipsorum, cum sint in territorio regis secularis, illis subiunguntur Felin. in c. Eccles. n. 8. de constit. c. & nos alibi latius, & ideo seculares tanquam in bonis sitis in suo territorio, poterit facere executionem, l. qui restitueret ff. de rei vind. Ecclesiasticus autem ultra ambitum Ecclesiae, & pertinentia ad spiritualia, nullum censetur habere territorium: cap. licet ex suscepto de for. competent. c. causam el. & ibi Panorm. n. 3. qui filii sui legit. & Bal. in l. Episcop. C. de episcop. audi. Bellug. in specul. Princip. reb. 14. n. nunc videamus. n. 37. p. 87. & eadem ratione non possit iudicem Ecclesiasticum proprio iusto, & auctoritate jubere capi laicum, tanquam existentem in alieno territorio, comprobat late ipse Barbo. a. n. 99. cum seq. & passim alibi per Doctores.